ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.06.2015                                                                                                                                № 485
г.Камышлов

О внесении изменений в постановление главы

муниципального образования Камышловский муниципальный район

от 05 октября 2011 года № 681 «Об утверждении Порядка осуществления

мониторинга и оценки качества управления финансами главных

распорядителей    бюджетных    средств   муниципального

образования Камышловский муниципальный район»

(в редакции от 21 августа 2014 года № 799)

В целях осуществления мониторинга и оценки качества управления

финансами главных распорядителей бюджетных средств муниципального

образования Камышловский муниципальный район, руководствуясь статьей 27

Устава муниципального образования Камышловский муниципальный район,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление главы муниципального образования

Камышловский муниципальный район от 05 октября 2011 года № 681

«Об утверждении Порядка осуществления мониторинга и оценки качества

управления финансами главных распорядителей бюджетных средств

муниципального образования Камышловский муниципальный район» (в

редакции  от 21 августа 2014 года № 799) следующие изменения:

1) Приложение № 1 к Порядку изложить в новой редакции с учетом

изменений (прилагается):

 - наименование индикатора U4 изложить в следующей редакции

«U 4 Количество изменений в заявку на финансирование ГРБС, кассовый план

бюджета после его формирования в отчетном периоде в среднем на одно

подведомственное учреждение за отчетный период» с соответствующей

формулой расчета;

 - наименование индикатора U5 изложить в следующей редакции

«Количество изменений, вносимых в сводную бюджетную роспись ГРБС, после

ее формирования в отчетном периоде в среднем на одно подведомственное

учреждение за отчетный период» с соответствующей формулой расчета.

 2. Приложение № 3 к Порядку изложить в новой редакции (прилагается).

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

 4. Опубликовать    настоящее    постановление    в   газете   «Камышловские

ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000

 2

известия» и обнародовать на сайте администрации муниципального образования

Камышловский муниципальный район.

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника Финансового управления администрации муниципального

образования Камышловский муниципальный район (Е.Н. Кузнецова).

Глава муниципального образования

Камышловский муниципальный район                                                   Е.А.Баранов

3

Приложение № 1

к Порядку осуществления

мониторинга и оценки качества

управления финансами

главных распорядителей бюджетных

средств МО Камышловский

муниципальный район

ИНДИКАТОРЫ

КАЧЕСТВА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСАМИ ГРБС

Наименование

индикатора

Расчет индикатора (U) Единица

изме-

рения

Максимальная

суммарная оценка

по направлению/

оценка по

индикатору

Комментарий

1  2  3  4  5

1. Оценка механизмов планирования расходов бюджета  20

U 2 Удельный вес

расходов ГРБС,

формируемых в

рамках программ, в

общем объеме

расходов ГРБС в

отчетном

финансовом году

U 2 = Sвп / S x 100,

где:

Sвп - объем расходов ГРБС, формируемых в рамках программ, в отчетном

финансовом году;

S – объем расходов ГРБС в отчетном финансовом году;

U 2 >= 60%

U 2 >= 50%

%

5

4

Позитивно

расценивается

достижение уровня

управления финансами,

при котором не менее

50% расходов

приходится на

финансирование

программ

 4

 U 2 >= 40%

U 2 >= 30%

U 2 >= 20%

U 2 < 20%

 3

2

1

0

U 3 Доля бюджетных

ассигнований на

предоставление

муниципальных

услуг (работ)

физическим и

юридическим лицам,

оказываемых в

соответствии с

муниципальными

заданиями

U 3 = Sму / S х 100,

где:

Sму - объем бюджетных ассигнований ГРБС на предоставление

муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицам,

оказываемых ГРБС и подведомственными муниципальными

учреждениями в соответствии с муниципальными заданиями за отчетный

период,

S - общая сумма бюджетных ассигнований, предусмотренных ГРБС на

очередной финансовый год и плановый период

U 3 >= 70%

U 3 >= 60%

U 3 >= 50%

U 3 >= 40%

U 3 >= 30%

U 3 < 30%

%

5

4

3

2

1

0

Позитивно

расценивается доля

бюджетных

ассигнований на

предоставление

муниципальных услуг

(работ) физическим и

юридическим лицам,

оказываемых ГРБС и

подведомственными

муниципальными

учреждениями в

соответствии с

муниципальными

заданиями, отчетного

периода не менее 70% от

общей суммы

бюджетных

ассигнований,

предусмотренных ГРБС

за отчетный период

 5

U 4 Количество

изменений в заявку

на финансирование

ГРБС, кассовый план

бюджета после его

формирования в

отчетном периоде  в

среднем на одно

подведомственное

учреждение за

отчетный период

U4=А/В

U 4 –количество изменений в заявку на финансирование ГРБС, кассовый

план бюджета после его формирования в отчетном периоде  в  среднем на

одно подведомственное учреждений за отчетный период

 А-общее количество  справок о внесении изменений в заявку на

финансирование ГРБС, кассовый план бюджета после его формирования в

отчетном периоде

В-количество подведомственных учреждений  на конец отчетного периода

U 4 = 0

0< U 4<= 15

15< U 4<= 30

30< U 4<= 50

U 4 > 50

единицы

5

4

3

2

0

Большое количество

справок о внесении

изменений в заявку на

финансирование ГРБС,

кассовый план после его

формирования в

отчетном периоде

свидетельствует о

низком качестве работы

ГРБС по финансовому

планированию

U 5 Количество

изменений,

вносимых в сводную

бюджетную роспись

ГРБС, после ее

формирования в

отчетном периоде  в

среднем на одно

подведомственное

учреждение за

U 5=А/В

U5– количество  изменений вносимых в сводную бюджетную роспись,

после ее формирования в отчетном периоде, в среднем на одно

подведомственное учреждение  за отчетный период

А-общее количество  справок о внесении изменений в сводную

бюджетную роспись, после ее формирования в отчетном периоде

единицы

Большое количество

справок о внесении

изменений в бюджетную

роспись, после ее

формирования в

отчетном периоде

свидетельствует о

низком качестве работы

ГРБС по финансовому

планированию

 6

отчетный период В-количество подведомственных учреждений   на конец отчетного периода

U 5 = 0

0< U 5<= 15

15< U 5<= 30

30< U 5<= 50

U 5 > 50

5

4

3

2

0

2. Оценка результатов исполнения бюджета в части расходов  15

U 6 Объем

неисполненных на

конец отчетного

финансового года

бюджетных

ассигнований

U 6 = (B-E)/Bх100, где

U 6 – процент неисполненных на конец отчетного финансового года

бюджетных ассигнований;

B – Объем бюджетных ассигнований ГРБС в отчетном финансовом году

согласно сводной бюджетной росписи с учетом внесенных в нее

изменений;

Е – кассовое исполнение расходов ГРБС в отчетном финансовом году

U 6 <= 2,5

5<= U 6 < 2,5

8<= U 6 < 5

10<= U 6 < 10

U 6 > 10

%

5

4

3

2

0

Показатель позволяет

оценить объем

неисполненных на

конец года бюджетных

ассигнований. Наличие

определенного уровня

неисполненных

ассигнований является

допустимым даже при

высоком уровне качества

управления финансами.

Целевым ориентиром

для ГРБС является

значение показателя, не

превышающим 2,5%

 7

U 7 Равномерность

исполнения расходов

местного бюджета в

течение финансового

года

U 7 = (B4/((B1+B2+B3)/3)*100, где

U 7 – удельный вес кассовых расходов за 4 квартал в среднем объеме

кассовых расходов за 1-3 кварталы;

B4 – кассовые расходы ГРБС в 4 квартале отчетного финансового года;

B1,2,3 – кассовые расходы ГРБС в 1,2,3 квартале (соответственно)

отчетного финансового года

%  Позитивно

расценивается

достижение

равномерности

осуществления

расходов в течение

финансового года

 U 7 = 100   5

 101< U 7 <= 150;                 20< U 7 <= 99  4

 151< U 7 <= 170  3

U 8 Своевременное

составление

бюджетной росписи

ГРБС
и внесение изменений в

нее

Оценивается соблюдение установленных сроков для составления бюджетной росписи

ГРБС и внесения изменений в нее:
- бюджетная роспись ГРБС составлена (внесены изменения) с соблюдением

установленных сроков

- бюджетная роспись ГРБС составлена (внесены изменения) с нарушением установленных

сроков

5

0

3. Оценка управления обязательствами в процессе исполнения бюджета  15

U 9 Наличие у ГРБС

и подведомственных

ему учреждений

нереальной к

взысканию

дебиторской

задолженности

U 9 = Дтн ,  где

Дтн - объем нереальной к взысканию дебиторской задолженности ГРБС и

подведомственных ему учреждений по расчетам с дебиторами по

состоянию на 1 число месяца, следующего за отчетным периодом

U 9 = 0

U 9 > 0

тыс. руб.

5

0

Целевым ориентиром

является значение

показателя, равное 0

U 10 Изменение

дебиторской

задолженности ГРБС

и подведомственных

ему учреждений в

отчетном периоде по

U 10 = Дтоп - Дтнг, где

Дтнг – объем дебиторской задолженности ГРБС и подведомственных ему

учреждений на начало текущего года,

Дтоп – объем дебиторской задолженности ГРБС и подведомственных ему

%

Позитивно

расценивается

отсутствие дебиторской

задолженности

 8

сравнению с началом

года

учреждений на 1 число месяца, следующего за отчетным периодом

Дебиторская задолженность отсутствует на начало текущего года и на 1

число каждого месяца, следующего за отчетным периодом

U 10 < 0 (снижение дебиторской задолженности)

U 10 = 0 (дебиторская задолженность не изменилась)

U 10 > 0 (допущен рост дебиторской задолженности)

5

4

2

0

U 11 Наличие у ГРБС

и подведомственных

ему учреждений

просроченной

кредиторской

задолженности

U 11 = Ктп , где

Ктп - объем просроченной кредиторской задолженности ГРБС и

подведомственных ему учреждений по расчетам с кредиторами по

состоянию на 1 число месяца, следующего за отчетным периодом

U 11 = 0

U 11 > 0

тыс. руб.

5

0

Целевым ориентиром

является значение

показателя, равное 0

4. Оценка состояния учета и отчетности  10

U 12 Представление

в составе годовой

бюджетной

отчетности

сведений о мерах по

повышению

эффективности

расходования

бюджетных средств

В рамках оценки данного показателя позитивно рассматривается сам факт

наличия сведений о мерах по повышению эффективности расходования

бюджетных средств

- представлены сведения

- не представлены сведения

5

0

U 13 Соблюдение

сроков

представления ГРБС

Оценивается соблюдение сроков ГРБС при представлении годовой

бюджетной отчетности

 9

годовой

бюджетной

отчетности
- годовая бюджетная отчетность представлена ГРБС в установленные

сроки

- годовая бюджетная отчетность представлена ГРБС с нарушением

установленных сроков

5

0

5. Оценка организации контроля  15

U 14 Осуществление

мероприятий

внутреннего

контроля

- наличие в пояснительной записке к годовой бюджетной отчетности за

отчетный финансовый год таблицы 5 «Сведения о результатах

мероприятий внутреннего контроля», содержание которой функционально

соответствует характеристикам, указанным в комментарии

 5

- отсутствие в пояснительной записке к годовой бюджетной отчетности за

отчетный финансовый год таблицы 5 «Сведения о результатах

мероприятий внутреннего контроля» либо содержание таблицы

функционально не соответствует характеристикам, указанным в

комментарии

 0

U 15 Наличие

недостач и хищений

денежных средств и

материальных

ценностей,

выявленных в ходе

внутреннего

финансового

контроля

U 15 = Кснх/ Квкм х 100 , где

Кснх – количество контрольных мероприятий,  в ходе которых выявлены

случаи недостач, хищений денежных средств и материальных ценностей за

отчетный период,

Квкм – количество проведенных контрольных мероприятий в отчетном

периоде

U 15 = 0

0< U 15 <=50

50< U 15 <=100

U 15 >100

%

5

3

2

0

Целевым ориентиром

является значение

показателя, равное 0

 10

U 17 Проведение ГРБС

мониторинга результатов
деятельности

подведомственных

учреждений

Оценивается проведение ГРБС мониторинга результатов деятельности подведомственных

учреждений и составление рейтинга результатов деятельности подведомственных

учреждений

  Позитивно оценивается

наличие отчета о

проведении мониторинга

результатов

деятельности

подведомственных

учреждений

- наличие отчета о проведении мониторинга результатов деятельности подведомственных

муниципальных учреждений
5

- отсутствие отчета о проведении мониторинга результатов деятельности

подведомственных учреждений
0

6. Оценка исполнения судебных актов  5

U 18 Сумма,

подлежащая

взыска,нию по

исполнительным

документам

U 18 = Sиск / Е х 100, где:

Sиск - сумма, взысканная за счет средств бюджета муниципального района

по поступившим в адрес ГРБС исполнительным документам и

подведомственных ему учреждений по состоянию на конец отчетного

периода;

Е - кассовое исполнение расходов ГРБС и подведомственных ему

муниципальных учреждений за отчетный период

U 18 = 0

U 18 > 0

%

5

0

Целевым ориентиром

является значение

показателя, равное 0

Максимальная суммарная оценка качества финансового менеджмента ГРБС  80

11

Приложение № 3

к Порядку осуществления

мониторинга и оценки

качества управления

финансами главных

распорядителей

бюджетных средств

МО Камышловский

муниципальный район

РЕЗУЛЬТАТЫ АНАЛИЗА КАЧЕСТВА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСАМИ ГРБС

№

п/п

Наименование направлений оценки,

индикаторов

Средняя

оценка по

индикатору

(SU)

ГРБС, получив-

шие неудовлет-

ворительную

оценку по

индикатору

ГРБС,

получившие

лучшую

оценку по

индикатору

ГРБС, к

которым

показа-

тель не

применим

1 2 3 4 5 6

1. Оценка механизмов планирования расходов бюджета

U 2 Удельный вес расходов бюджета ГРБС,

формируемых в рамках программ, в

общем объеме расходов ГРБС в отчетном

финансовом году

U 3 Доля бюджетных ассигнований на

предоставление муниципальных

услуг (работ) физическим и

юридическим лицам, оказываемых в

соответствии с муниципальными

заданиями

U 4 Количество изменений в заявку на

финансирование ГРБС, кассовый

план бюджета после его

формирования в отчетном периоде  в

среднем на одно подведомственное

учреждение за отчетный период

U 5 Количество изменений, вносимых в

сводную бюджетную роспись ГРБС,

после ее формирования в отчетном

периоде  в среднем на одно

подведомственное учреждение за

отчетный период

2. Оценка результатов исполнения бюджета в части расходов

U 6 Объем неисполненных на конец

отчетного финансового года

бюджетных ассигнований (в части

средств местного бюджета)

U 7 Равномерность исполнения расходов

местного бюджета в течение финансового

года

 12

U 8 Своевременное составление

бюджетной росписи ГРБС

и внесение изменений в нее

3. Оценка управления обязательствами в процессе исполнения бюджета

U 9 Наличие у ГРБС и подведомственных

ему учреждений нереальной к

взысканию дебиторской

задолженности

U 10 Изменение дебиторской

задолженности ГРБС и

подведомственных ему учреждений в

отчетном периоде по сравнению с

началом года

U 11 Наличие у ГРБС и подведомственных

ему учреждений просроченной

кредиторской задолженности

4. Оценка состояния учета и отчетности

U 12 Представление в составе годовой

бюджетной отчетности

сведений о мерах по повышению

эффективности расходования

бюджетных средств

U 13 Соблюдение сроков представления

ГРБС годовой бюджетной отчетности

5. Оценка организации контроля

U 14 Осуществление мероприятий

внутреннего контроля

U 15 Наличие недостач и хищений денежных

средств и материальных ценностей,

выявленных в ходе внутреннего

финансового контроля

U 17 Проведение ГРБС мониторинга

результатов деятельности

подведомственных учреждений

6. Оценка исполнения судебных актов

U 18 Сумма, подлежащая взысканию по

исполнительным документам